
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 762/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 мая 2017 года                                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Профит - плюс» (далее – Заявитель) на действия
МКУ Ейское городского поселения Ейского района «Центр городского
хозяйства» при проведении электронного аукциона: «Профилирование с
добавлением инертных материалов дороги по ул. Морской в г. Ейске»
(извещение №0318300177817000021) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует неправомерное требование заказчиком
декларирование п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе;
декларирование о непринадлежности участника закупки к организациям,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики; в аукционной
документации отсутствует описание объекта закупки в части требования к
функциональным, техническим и качественным характеристикам товаров и
материалов, используемых при выполнении работ.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

МКУ Ейское городского поселения Ейского района «Центр городского
хозяйства» проводился электронный аукцион: «Профилирование с
добавлением инертных материалов дороги по ул. Морской в г. Ейске»
(извещение №0318300177817000021).

Начальная (максимальная) цена контракта – 8 943 978,74 руб.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона;

Согласно ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

В позиции 39 Информационной карты указано, что участник декларирует во
второй части заявки на участие в электронном аукционе о соответствии
данным требованиям в соответствии с пунктами 3-10 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе, что противоречит требованиям п.2) ч.5 ст.66
Закона о контрактной системе.  

Указанное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

В соответствии с ч.3 статьи 14 Закона о контрактной системе  в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,

consultantplus://offline/ref=C0E4C9F6D3A42E154D3E13190285588F6B5984B4C4DAD5BA1A49D3F3254EF63849E76EF54DA299C0UAP1P
consultantplus://offline/ref=C0E4C9F6D3A42E154D3E13190285588F6B5984B4C4DAD5BA1A49D3F3254EF63849E76EF54DA299C2UAP5P
consultantplus://offline/ref=070A4AC6507DA87F9C28C28A35AED3DCA38A42CCE752A927DF20244D9A78E8C18145946218925BE2T2h5M
consultantplus://offline/ref=070A4AC6507DA87F9C28C28A35AED3DCA38A42CCE752A927DF20244D9A78E8C18145946218925BE5T2h7M
consultantplus://offline/ref=070A4AC6507DA87F9C28C28A35AED3DCA38A42CCE752A927DF20244D9A78E8C181459464T1hCM
consultantplus://offline/ref=070A4AC6507DA87F9C28C28A35AED3DCA38A42CCE752A927DF20244D9A78E8C18145946218925BE2T2hBM
consultantplus://offline/ref=070A4AC6507DA87F9C28C28A35AED3DCA38A42CCE752A927DF20244D9A78E8C18145946218935FE1T2hAM
consultantplus://offline/ref=FAD3952DEF56AEF12D0E3595716CF6F91EEDDAEB5C12696FE988D69DDE9C028CEC2D0D811E8A3D07B6eCM
consultantplus://offline/ref=FAD3952DEF56AEF12D0E3595716CF6F91EEDDAEB5C12696FE988D69DDE9C028CEC2D0D811E8A3D06B6eDM


происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны
разместить в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета
или ограничений в единой информационной системе, а также требования к
его содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.6) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника
такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы или услуги,
запретам и ограничения, установленным заказчиком в соответствии со
статьей 14  Закона о контрактной системе, или копии этих документов.

Заявитель указывает, что заказчиком установлено неправомерное
требование декларированию о непринадлежности участника закупки к
организациям, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а
также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и
(или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.
Тем самым оставляя возможность необоснованного отклонения участников.

В п.36 раздела 1.3. Информационной карты установлены условия, запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами - Ограничение участия в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное
согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2015
№ 1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой республики,
запрещено».

В п.46 раздела 1.3. Информационной карты установлено, что вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и
ограничениям, установленным заказчиком в соответствии со статьей 14
Федерального закона № 44-ФЗ, или копии этих документов; (В случае наличия

consultantplus://offline/ref=9FE7278A2D35E7DD31C4E545D42214BCB1004C43592ECD856CB8EBD928A8C19CA7227109B7704FAAG13AK


в позиции 36 информации о предоставлении преимуществ).

Таким образом, аукционная документация не содержит требования о
предоставлении декларации.  

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: описание объекта закупки
должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется
другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки. Документация о закупке может содержать
указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании
услуг предполагается использовать товары, поставки которых не являются
предметом контракта. При этом обязательным условием является включение
в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки,
и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные
машины и оборудование.

В соответствии с пояснениями заказчика предметом контракта является 
выполнение работ. Заказчик в описании объекта закупки – техническом
задании установил требования к выполнению работ.

В инструкции по заполнению заявки указано, что при проведении аукциона
на выполнение работы или оказание услуги (при отсутствии в документации
требований к товару, используемому при выполнении работы или оказании
услуги) в первой части заявки участник закупки должен в произвольной
форме выразить согласие на выполнение работ или оказание услуг на

consultantplus://offline/ref=D6854CF276C8651A9C531E623C5B4A3E1FB576916487DFD0B508B31E30B99B66E9DC89F07D652294p5P4H


условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе.

Таким образом, участнику закупки с учетом положениями аукционной
документации необходимо было в первой части заявки предоставить
согласие на выполнение работ в соответствии с п.2) ч.3 ст.66 Закона о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать жалобу ООО «Профит - плюс» обоснованной в части
неправомерного требования заказчиком декларирования по п.10) ч.1 ст.31
Закона о контрактной системе Закона о контрактной системе.

2.Признать в действиях заказчика-  - МКУ Ейское городского поселения
Ейского района «Центр городского хозяйства» нарушение п.2) ч.1 ст.64, п.2)
ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе.

 3. В связи с тем, что допущенные нарушения на процедуру определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание не
выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

                                                          


	РЕШЕНИЕ

